
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Convenzione con soggetti privati

Contenuto Progetto  PITA  Intervento  Terapeutico  in  Acqua  -  Zona  Distretto  Firenze.
Approvazione schema di convenzione e Atto di nomina a responsabile del trattamento
dei dati ai sensi dell’art. 28 R.E. 2016/679

Dipartimento DIPARTIMENTO DEL DECENTRAMENTO

Direttore Dipartimento BONCIANI RITA

Struttura SOS DIPARTIMENTALE SERVIZI AMMINISTRATIVI PER TERRITORIO E 
SOCIALE FIRENZE EMPOLI

Direttore della Struttura GHIRIBELLI ANNALISA

Responsabile del
procedimento

OLIMPI SILVIA 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

24.000 Contributi ad associazioni di volontariato 3B021401 2022

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 6 Convenzione tra Azienda USL Toscana Centro e associazione Atrolabio

B 8 Atto di nomina a Responsabile del procedimento ex art 28  RE 679-16 ass. Astrolabio

“documento firmato digitalmente”



IL DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022)

Vista  la  Legge Regionale  Toscana n.  84/2015 recante “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del
Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi delle strutture aziendali;

Vista la  Legge  Regionale  24  febbraio  2005,  n.  40  “Disciplina  del  Servizio  Sanitario  Regionale’’  e
successive, modifiche, che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema sanitario
nella Regione Toscana;

Vista la Legge Regionale 24 febbraio 2005, n. 41 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei 
diritti di cittadinanza sociale" e successive modifiche, che detta i principi del sistema sociale integrato e le 
politiche per le persone a rischio di esclusione sociale;

Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.;

Visto il D LGS n. 117-2017  - che riconosce il valore e la funzione sociale degli enti del terzo settore,
dell’associazionismo,  dell’attività  di  volontariato  quali  espressione  di  partecipazione,  solidarietà  e
pluralismo promuovendone lo sviluppo e favorendo l’apporto originale per il  perseguimento di finalità
civiche, solidaristiche e di utilità sociale, anche mediante forme di collaborazione con lo Stato, le Regioni, le
Province autonome e gli enti locali e, in particolare, l’art. 55 commi 3 e 4 riguardanti la coprogettazione;

Dato  atto che  il  progetto  PITA è  inserito  tra  gli  interventi  educativi  assistenziali  per  i  bambini  che
presentano  patologie  gravi  (cerebropatie,  ritardo  mentale,  disturbi  pervasivi  dello  sviluppo)  realizzato
attraverso attività collettive in acqua che favoriscono la socializzazione, lo sviluppo dei canali comunicativi
e lo scambio relazionale;

Dato atto che le  risorse  per la  realizzazione  del  progetto PITA sono previste  dalla  Regione Toscana
nell’ambito del finanziamento del fondo sanitario indistinto assegnato All’Azienda per l’importo di Euro
24.000,00;

Vista la relazione inerente il progetto PITA in cui si sottolinea la validità ed i positivi risultati dello stesso
riconosciuti  da strutture e professionisti che operano nel settore quali  - per elencarne alcuni -  AIAS di
Pistoia,  AIABA  di  Firenze,  prof.  Albertini  dell’ospedale  San  Raffaele  di  Roma,  sottoscritta  dal  dott.
Roberto  Leonetti  Direttore  UFC  SMIA,  agli  atti  del  progetto  e  d’Ufficio  nonché  dalla  legale
rappresentante dell’Associazione  Astrolabio d.ssa Angela Manzani;

Ritenuto opportuno - per i motivi sopra illustrati - di dover sottoscrivere con l’Associazione Astrolabio
apposita convenzione per la gestione del progetto de qua, secondo lo schema allegato al presente atto
quale  parte  integrante  e  sostanziale  (allegato  “A”)  per  l’anno  2022  e  -  nel  caso  di  permanenza  della
copertura finanziaria e previo accordo tra le parti debitamente recepito - la citata convenzione può essere
rinnovata per un ulteriore anno, ovvero fino alla data del 31-12-2023;

Rilevata  la necessità di delegare la d.ssa Annalisa Ghiribelli  Direttore della SOS Dipartimentale servizi
amministrativi per territorio e sociale Firenze - Empoli alla sottoscrizione dell’atto allegato A) quale parte



integrante e sostanziale del presente provvedimento nonché dell’allegato B “Atto di nomina a responsabile
del trattamento dati ai sensi dell’art.28 del Regolamento UE 2016/679”,  conferendogli con il presente atto
il relativo mandato;

Preso  atto che  il  Dirigente  della  SOS  Dipartimentale  Servizi  amministrativi  per  territorio  e  sociale
Firenze-Empoli d.ssa Annalisa Ghiribelli, incarico conferitole con delibera del Direttore Generale n. 968
del 14-08-2020 nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e
congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura
del Responsabile del Procedimento,d.ssa Silvia Olimpi, in servizio c/o la Struttura SOS Dipartimentale
Servizi amministrativi per territorio e sociale Firenze - Empoli;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento d.ssa Rita Bonciani;

Su proposta del Dirigente della SOS Dipartimentale servizi amministrativi per territorio e sociale Firenze
- Empoli d.ssa Annalisa Ghiribelli;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati:

1) di individuare sul fondo sanitario indistinto assegnato dalla Regione Toscana all'Azienda USL Toscana
Centro le risorse per la realizzazione del progetto PITA per curo 24.000.00;

2) di  dare  atto  che  l’importo  complessivo  è  imputato  al  conto  economico  3B021401  “Contributi  ad
associazioni di volontariato”;

3)  di  ritenere opportuno  -  per  i  motivi  sopra  illustrati  -  di  dover  sottoscrivere  con  l’Associazione
Astrolabio  apposita  convenzione  per  la  gestione  del  progetto  de  qua,  secondo  lo  schema allegato  al
presente atto quale parte integrante e sostanziale (allegato “A”) per l’anno 2022 e - nel caso di permanenza
della copertura finanziaria e previo accordo tra le parti debitamente recepito -  la citata convenzione può
essere rinnovata per un ulteriore anno, ovvero fino alla data del 31-12-2023;

4) di delegare il Direttore della SOS Dipartimentale servizi amministrativi per territorio e sociale Firenze -
Empoli d.ssa Annalisa Ghiribelli alla sottoscrizione dell’atto allegato A quale parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento  nonché dell’allegato B “Atto di nomina a responsabile del trattamento dai ai
sensi dell’art.28 del Regolamento UE 2016/679” conferendogli con il presente atto il relativo mandato;

5) di  trasmettere  a  cura del  Responsabile  del  Procedimento  la  presente  deliberazione  all’Associazione
Astrolabio, alla titolare di I.F. della SOS Dipartimentale Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale
zona Fiorenze, al Dipartimento Amministrazione, Pianificazione e Controllo di Gestione; 



6) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ art. 42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii;

7) di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii.

                                                                                                  IL DIRETTORE GENERALE 
                (Dr. Paolo Morello Marchese) 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
              (Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO  
        (Dr. Emanuele Gori) 

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI  
          (Dr.ssa Rossella Boldrini)


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

